[image: image1.png]

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
Территориальная избирательная комиссия города Долгопрудный
____________________________________________________________________________________
141700, Московская область, г. Долгопрудный, пл. Собина, д.3, тел. 408-87-38
РЕШЕНИЕ

от «21» июня 2024 г.                                                                                                   № 53/5-р

О плане обучения председателей, заместителей председателей,

секретарей участковых избирательных комиссий

по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области
Руководствуясь подпунктом «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия города Долгопрудный РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий обучения председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, назначенных на 8 сентября 2024 г.

2. Направить План мероприятий обучения председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, назначенных на 8 сентября 2024 г. в Избирательную комиссию Московской области для сведения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии города Долгопрудный Панченко Н.А.

	Председатель территориальной

избирательной комиссии                                                          Н.А. Панченко

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                                           И.М. Тюрин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению территориальной

избирательной комиссии

города Долгопрудный

от «21» июня 2024 г. № 50/5-р

План мероприятий

обучения председателей, заместителей председателей, секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Совета депутатов Городского округа Долгопрудный Московской области, назначенных на 8 сентября 2024 года

№ п/п

Наименование темы

Форма обучения

Всего  (часов)

Категория слушателей

Срок *

Подготовка к работе УИК на выборах

Лекция

1

Председатели, заместители председателей, секретари УИК

Август 2024 г.

Работа УИК с момента начала избирательных действий до дня, предшествующего дню голосования

Лекция

 1

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК

Август 2024 г.

Работа УИК в день, предшествующий дню голосования

Семинар

1

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК

Август 2024 г.

Организация голосования

Обеспечение избирательных прав граждан при организации голосования вне помещения для голосования, а также при проведении подсчёта голосов избирателей

Лекция, семинар

1

3

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК

Июль 2024 г.

Август 2024 г.

Подсчет голосов избирателей, составление протокола УИК об итогах голосования, итоговое заседание УИК, выдача копий протокола УИК об итогах голосования, представление протокола УИК об итогах голосования и иной избирательной документации в ТИК

Семинар

2

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов УИК

Август 2024 г.

Действия членов УИК в исключительных и экстремальных ситуациях

Семинар

1

Председатели, заместители председателей, секретари УИК

Август 2024 г.

Действия членов УИК в конфликтных ситуациях

Семинар

1

Председатели, заместители председателей, секретари

Август 2024 г.

Рассмотрение УИК обращений (жалоб) граждан. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации о выборах

Лекция

1

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК

Август 2024 г.

Подготовка финансового отчета УИК

Семинар

1

Председатели УИК

Август 2024 г.

Итоговое тестирование

Семинар

1

Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК

Август 2024 г.

Порядок работы УИК с ДЭГ

Лекция, семинар

8

Операторы КОИБ-2017

Июль – август 2024 г.

*Дата и время проведения мероприятия будут определены дополнительно.